
НОВОТРОИЦКИЙ НОВОТРОИЦКИЙ НОВОТРОЇЦЬКИЙ
МУНИЦИПАЛЬ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ МУНІЦИПАЛЬНИЙ 

БОЛЬГЕСИ ОКРУГ ОКРУГ
ул. Соборная, 73, п.г.т. Новотроицкое, Новотроицкий муниципальный округ, Херсонская область, 275300

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ НОВОТРОИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА ХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТИ

/у7 пгт. Новотроицкое

О комисии по противодействию 
экстримизму и терроризму в Администрации 
Новотроицкого муниципального округа
Херсонской области

В соответствии с Федеральными Законами от 06.03.2006. № 35-ФЗ «О 
противодействии терроризму», от 06.10.2003. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
от 25.07.2002. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», 
Указом Президента Российской Федерации от 15.06. 2006. № 116 «О мерах 
по противодействию терроризму», Федеральным законом от 31.07.2020 № 
299- ФЗ «О внесении изменения в статью 1 Федерального закона «О 
противодействии экстремистской деятельности», «Стратегией 
противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года», в 
целях совершенствования деятельности, направленной на противодействие 
экстремизма и терроризма в администрации Новотроицкого муниципального 
округа Херсонской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о комиссии по противодействию экстремизма и 

терроризма в Администрации Новотроицкого муниципального округа 
Херсонской области к настоящему постановлению (прилагается).



2. Возложить на отдел внутренней и молодежной политики 
администрации Новотроицкого муниципального округа Херсонской области 
ознакомление муниципальных служащих с Положением.

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 
Новотроицкого муниципального округа Херсонской области.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования (обнародования).

Глава администрации
Новотроицкого муниципального округа



ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по противодействию экстремизму и терроризму

І.Общие положения

1. Положение о комиссии по профилактике терроризма и экстремизма 
Администрации Новотроицкого муниципального округа Херсонской области 
(далее - Администрация), является локальным нормативным актом, 
регламентирующим деятельность комиссии по профилактике терроризма и 
экстремизма.

1.1. Комиссия по противодействию экстремистской и 
террористической
деятельности руководствуется:

- Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 27Э-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации»;

- Федеральным законом от 25.07.2002 г. № 114-ФЗ «О противодействии 
экстремистской деятельности»;

- Федеральным законом от 06.03.2006 г. № 35-ФЭ «О противодействии 
терроризму»

1.2. Комиссия создается на основании постановления Главы 
Администрации.

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, действующим законодательством, указами 
Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства 
Российской Федерации, Уставом муниципального образования 
Новотроицкого муниципального округа Херсонской области, другими 
нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением.

1.4. Обеспечение профилактических мер, направленных на 
предупреждение террористической и экстремистской деятельности, в том 
числе на выявление и последующее устранение причин и условий, 
способствующих осуществлению террористической и экстремистской 
деятельности.

II. Основные задачи, функции комиссии



2.1. Решение задач по выявлению, предупреждению и пресечению 
террористической и экстремистской деятельности общественных и 
религиозных объединений, иных организаций, физических лиц.

2.2. Проведение профилактических, в том числе воспитательных, 
пропагандистских мер, направленных на предупреждение экстремистской 
деятельности.

2.3. Анализ информации о состоянии борьбы с экстремизмом и его 
тенденциях на территории Администрации.

2.4. Ведение пропаганды и формирование у работников 
Администрации внутренней потребности в толерантном поведении к людям 
других национальностей и религиозных конфессий.

2.5. Информирование работников Администрации по вопросам 
противодействия терроризму и экстремизму.

2.6. Недопущение наличия элементов экстремистской направленности 
в Администрации.

2.7. Комиссия для выполнения возложенных на неё задач осуществляет 
следующие функции:

участие в осуществлении профилактической работы по 
взаимодействию с работниками Администрации.

- участие в подготовке и разработке мер по профилактике терроризма 
и экстремизма, устранению причин и условий, способствующих их 
проявлениям, обеспечению защищённости потенциальных объектов 
террористических посягательств.

- создание рабочих групп из состава комиссии по отдельным 
направлениям деятельности для решения конкретных вопросов в сфере 
профилактики терроризма и экстремизма, минимизации и (или) ликвидации 
последствий проявлений терроризма и экстремизма, определение порядка их 
работы.

- При реализации Плана мероприятий по профилактике и 
предупреждению * экстремистских проявлений и обеспечению 
антитеррористической безопасности на территории Администрации могут 
привлекаться представители правоохранительных органов.

2.8. Реализация Плана включает следующие мероприятия:

- организация и проведение занятий с работниками Администрации, о 
необходимости толерантного отношения к людям другой национальности и 
религиозных конфессий;

- оборудование информационных стендов и размещение на них 
оперативной информации по вопросам противодействия терроризму и 
экстремизму;

III. Структура, регламент работы и организация деятельности Комиссии



3.1. Комиссия формируется в составе: председателя Комиссии, 
заместителя председателя, секретаря Комиссии, членов Комиссии.
3.2. Председатель Комиссии:

- руководит деятельностью Комиссии, распределяет обязанности 
между членами Комиссии и несёт персональную ответственность за 
выполнение возложенных на Комиссии задач;

- согласует план работы Комиссии на год, повестку заседаний, 
регламент заседаний, протоколы заседаний, отчёт о деятельности за год;

- определяет порядок проведения и проводит заседания, принимает 
решения о проведении внеочередных заседаний Комиссии при 
возникновении
необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, относящихся к её 
компетенции;

- представляет Комиссию по вопросам, относящимся к её компетенции.
3.3. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с 

планами работы, которые принимаются на заседании Комиссии и 
утверждаются председателем. Порядок работы Комиссии по отдельным 
вопросам определяется её председателем.

3.4. Заседания Комиссии проводятся на плановой основе, но не реже 
одного раза в четверть. В период между заседаниями Комиссии решения 
принимаются председателем.

3.5. Заседания Комиссии проводит председатель, а в его отсутствие - 
заместитель председателя и по поручению председателя Комиссии.

3.6. Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении 
рассматриваемых на заседании вопросов.

3.7. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием, 
простым большинством голосов присутствующих на заседании членов 
Комиссии.

3.8. Решения Комиссии оформляются протоколом, который 
подписывает председатель. Протоколы заседаний ведет секретарь, 
выбранный из состава членов Комиссии.

Решения Комиссии, принятые в соответствии с её компетенцией, 
являются обязательными для работников Администрации.

IV. Заключительные положения

5.1. В настоящее Положение могут быть внесены изменения и 
дополнения при необходимости приведения настоящего Положения в 
соответствие с вновь принятыми законодательными и иными нормативными 
актами Российской Федерации, вновь принятыми локальными 
нормативными актами Администрации.


